

# SIMCA UNIVERSITY Exam Rule Book

#### Rules for the Conduct of Examinations

- 1. Candidates must appear at the examination room at least fifteen minutes before the commencement of the Examination.
- 2. Candidates shall bring Identity Card And Examination Half Ticket issued by University.
- 3. No person will be allowed in an examination room during an examination except the candidates concerned and those supervising the examination.
- 4. Candidates shall not communicate with one another in any manner whatsoever during the examination. Candidates may not leave the examination room unescorted for any reason, and this includes using the washroom
- 5. Unauthorized material such as Mobile Phones, Study material, Calculators are not allowed.
- Candidates who use or view any unauthorized materials or electronic devices while their examination is in progress or who assist or obtain assistance from other candidates or from any unauthorized source are liable to penalties under the Code of Behaviour on Academic Matters, including the loss of academic credit and suspension.

#### Actions On Exam Grievances

Nature Of Grievances	Action
-Whispering/ Talking -Strict oral warning and Change of Seats -Stact oral warning and Change of Seats -Glancing/ Looking/ Staring -Responding to other whispers and assisting others in seeing own answer sheet -Found in possession of unauthorized material not related with the subject/question paper	Strict oral warning and Change of Seats
Other offences of similar nature and intensity Getting/ glving assistance by exchange of personal items like calculators, etc.	Strict oral warning and Change of Seats
Carrying mobile phone or any other electronic device (even in off condition). Found in possession of unauthorized material related with the subject/ question paper but does not match with answer written in answer sheet	Removal from the examination Hall and mobile phone/ device shall be confiscated
Copying detected on the basis of internal evidence, such as, during valuation or during special scrutiny.	Cancellation of the performance in that subject and all other subjects the student has appeared including practical examinations and project work of that semester/year examinations.

Sinhgad Issuance of Management 1 & Computer Application(SIMCA) Nather, Pune - 411 041.

	connection with the examination.	also debarred and forfeits the seat. The performance of the original student who has been impersonated, shall be cancelled in all the subjects of the examination (including practicals and project work) already appeared and shall not be allowed to appear for examinations of the remaining subjects of that semester/year. The student is also debarred for two consecutive semesters from class work and all university examinations. The continuation of the course by the student is subject to the academic regulations in connection with forfeiture of seat. If the imposter is an outsider, he will be handed over to the police and a case is registered against him.
4.	Smuggles in the answer book or additional sheet or takes out or arranges to send out the question paper during the examination or answer book or additional sheet, during or after the examination.	Expulsion from the examination hall and cancellation of performance in that subject and all the other subjects the student has already appeared including practical examinations and project work and shall not be permitted for the remaining examinations of the subjects of that semester/year. The student is also debarred for two consecutive semesters from class work and all university examinations. The continuation of the course by the student is subject to the academic regulations in connection with forfeiture of seat.
5.	Uses objectionable, abusive or offensive language in the answer paper or in letters to the examiners or writes to the examiner requesting him to award pass marks.	Cancellation of the performance in that subject.
6.	Refuses to obey the orders of the chief superintendent/assistant — superintendent / any officer on duty or misbehaves or creates disturbance of any kind in and around the examination halt or organizes a walk out or instigates others to walk out, or threatens the officer-in charge or any person on duty in or outside the examination halt of any injury to his person or to any of his relations whether by words, either spoken or written or by signs or by visible representation, assaults the officer-in-charge, or any person on duty in or outside the examination halt or any	In case of students of the college, they shall be expelled from examination halls and cancellation of their performance in that subject and all other subjects the student(s) has (have) already appeared and shall not be permitted to appear for the remaining examinations of the subjects of that semester/year. The students also are debarred and forfeit their seats. In case of outsiders, they will be handed over to the police and a police case is registered against them.





	of his relations, or indulges in any other act of misconduct or mischief which result in damage to or destruction of property in the examination hall or any part of the college campus or engages in any other act which in the opinion of the officer on duty amounts to use of unfair means or misconduct or has the tendency to disrupt the orderly conduct of the examination.	
7.	Leaves the exam hall taking away answer script or intentionally tears of the script or any part thereof inside or outside the examination hall.	Expulsion from the examination hall and cancellation of performance in that subject and all the other subjects the student has already appeared including practical examinations and project work and shall not be permitted for the remaining examinations of the subjects of that semester/year. The student is also debarred for two consecutive semesters from class work and all university examinations. The continuation of the course by the student is subject to the academic regulations in connection with forfeiture of seat.
8.	Possess any lethal weapon or firearm in the examination hall.	Expulsion from the examination hall and cancellation of the performance in that subject and all other subjects the student has already appeared including practical examinations and project work and shall not be permitted for the remaining examinations of the subjects of that semester/year. The student is also debarred and forfeits the seat.
9,	If student of the college, who is not a student for the particular examination or any person not connected with the college indulges in any malpractice or improper conduct mentioned in clause 6 to 8.	Student of the colleges expulsion from the examination hall and cancellation of the performance in that subject and all other subjects the student has already appeared including practical examinations and project work and shall not be permitted for the remaining examinations of the subjects of that semester/year. The student is also debarred and forfeits the seat.
		Person(s) who do not belong to the college will be handed over to police and, a police case will be registered against them.
10.	Comes in a drunken condition to the examination hall.	Expulsion from the examination hall and cancellation of the performance in that subject and all other subjects the student has already appeared including practical examinations and





		project work and shall not be permitted for the remaining examinations of the subjects of that semester/year.
11.	Copying detected on the basis of internal evidence, such as, during valuation or during special scrutiny.	Cancellation of the performance in that subject and all other subjects the student has appeared including practical examinations and project work of that semester/year examinations.
12.	If any malpractice is detected which is not covered in the above clauses 1 to 11 shall be reported to the university for further action to award suitable punishment.	

Malpractices identified by squad or special invigilators

- Punishments to the students as per the above guidelines.
- Punishment for institutions: (if the squad reports that the college is also involved in encouraging malpractices)
  - II. A show cause notice shall be issued to the college.
  - b. Impose a suitable fine on the college.
  - c. Shifting the examination centre from the college to another college for a specific period of not less than one year.

....

Director
Sinligad in place of Management
Computer Application (MICA)
Novel 10 - 411 041.

# सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ



# परिपत्रक/२२१/२०१५

संदर्भ : परीक्षा / गैरप्रकार / 8124

R. 28/09/2084

प्रति.

मा. विभागप्रमुख/मा. संचालक/मा. प्राचार्य/मा.संचालक, केंद्रीय मुख्यमापन प्रकल्प/ विद्यापीठाचे प्रवस्तुतर विभाग/मान्यताप्राप्त संस्था/सर्व संलग्न महाविद्यालये

विद्यापीठ परीक्षांच्या वेळी होणाऱ्या पैरप्रकायसंदर्भात सर्व संश्रुप्तित महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त संस्था यांना खालीलप्रमाणे सूचना करण्यात येत आहेत :

- १) परीक्षेत होणाऱ्या गैरप्रकारासंदर्भात कियापोठाने निर्गमित केलेल्या परिपत्रक क्र. परीक्षा गैरप्रकार/७१८६ दि. १०.०३.२००८ मध्ये नमूद केल्यानुसार महाविद्यालये/संस्था यांनी काटेकोरपणे अंगलबजावणी करावी. सोबत सदर परिपत्रकाची प्रत ओडलेली आहे.
- विद्यापीठाच्या परीधा, केंद्रावर चालू असताना गैरप्रकार घडणार नाहीत पासाठी महाविद्यालये/संस्था यांनी आवश्यक ती काळजी व्यावी.
- ३) परीक्षेच्या वेळी कनिष्ठ पर्यवेश्वक व बरिष्ठ पर्यवेश्वक यांनी जास्त काळजीपूर्वक छहा देवून पर्यवेश्वण करणे आवश्यक आहे. कनिष्ठ पर्यवेश्वक, वरिष्ठ पर्यवेश्वक अहवा परीक्षा पार पाडण्याच्या कामाशी संबंधित असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीकडून कर्तव्ये पार पाडण्यात निष्काळजीपणा झाल्यास त्यांच्याविरुध्द अध्यादेश ९(६३) मधील तस्तुरीनुसार कारवाई करण्यात येईल.
- ४) परीक्षा गैरप्रकार प्रकरणे केंद्रिय मूल्यमापन उपक्रम केंद्राकडून विद्यापीठाकडे पाठवताना ज्या विद्यार्थ्यांची कॉपीकेस निश्चितच आहे अशीच प्रकरणे पाठविताना त्यावर संचालक, केंद्रीय मूल्यमापन उपक्रम केंद्र यांची स्वावरी असणे आवश्यक आहे.
- ५) महाविद्यालये/संस्था यांनी परीक्षा गैरप्रकार प्रकरणे विद्यापीठाकडे पाठवताना संबंधित परीक्षार्थीकडून जप्त केलेले गैरप्रकार करण्यासाठी वापरलेले साहित्य सोंबत जोडून पाठवणे आवश्यक आहे. अशा साहित्यावर गैरप्रकार केलेल्या परीक्षार्थीचे नाव व आसन क्रमांक नमूद करावा.
- ६) महाविद्यालये/संस्था यांनी परीक्षा गैरप्रकार प्रकरणे विद्यापीठाकछे पाठवताना गैरप्रकार केलेल्या परीक्षार्थीचे नाव, पत्ता, दूरव्यनी/भ्रमणध्वनी क्रमांक व ई—मेल यासंबंधीचा सविस्तर तपशील नमूद करावा, जेणेंकरून अध्यादेश ९ मधील तरतुर्धीनुसार संबंधित परीक्षार्थीस 'कारणे दाखवा नोटीस' देणे विद्यापीठास शक्य होईल. गैरप्रकार केलेल्या परीक्षार्थीस पाठवलेल्या कारणे दाखवा नोटीशीची प्रत महाविद्यालय/संस्वा यांना पाठविष्यात येईल.
- ७) संबंधित परीक्षार्थीकडून कारणे दाखवा नोटीशीत दिलेले खुल्लसे नोटीशोमध्ये विहीत केलेल्या मुदतीत महाविधालय/संस्था पांचेकढे प्राप्त झाल्यानंतर महाविधालये/संस्था यांनी ते खुलासे जास्तीतजास्त तीन दिवसांचे आत विद्यापीठाकढे सादर करावे. शेणेकहन अशा गैरप्रकारच्या प्रकरणांथर अध्यादेश ९ मधील वरतुर्दीनुसार लवकरात लवकर कार्यवाही करणे गिर्धापीठास शक्य होईल.



 ८) परीक्षा गैरप्रकारासंबंधीच्या प्रकरणांत अध्यादेश ९ मध्ये नमूद केळेली कार्यवाही विस्तृत स्वरुपाची असल्याने महाविद्यालये/संस्था यांनीही प्रकरणे विद्यापीठाकडे त्यस्ति सादर करावीत.

सामृहिक नक्कल या संजेची व्याख्या, अंगलबजावणीची कार्यपश्यती तसेच इतर संबंधित बाबीसंदर्भात माहिती खालीलप्रमाणे :

#### १ . व्याख्या :

विद्यापीठांतर्गत अथवा महाविद्यालयांतर्गत परीथा चालू असताना एखादया वर्णामध्ये चारपेक्षा अधिक विद्याल्यांनी उत्तरपत्रिकेच्या एक किंदा एकाहून अधिक पानांमध्ये एकसारखी (ततीतर) उत्तरे लिहीलो असल्यास त्याला सामृहिक नक्कल (Mass Copying) झाल्याचे समजण्यात चावे

सामूहिक नकलेमध्ये अचूक व्याख्या (Correct Definitions), अचूक समीकरणे (Correct Equations), अचूक आकृती (Correct Diagrams), संभाषणातील उतारे सांचा समावेश असणार नाही.

## २. सामूहिक नक्कल कशाप्रकारे घडू शकते :

- १) परीक्षा चाल् असताना प्रश्नपत्रिकेतील प्रश्नांची उत्तरे फाठयावर (Board) लिहून देणे
- २) परीक्षा चालू असताना वर्गातील सर्वे परीक्षार्थीना प्रश्नपत्रिकेतील प्रश्नांची उत्तरे तोडी सांगणे
- परीक्षा चालू असताना वर्गातील परीक्षायाँना प्रश्नपत्रिकेतील प्रश्नाची उत्तरे लेखी स्वरूपत बाटणे

## ३. सामृष्टिक नक्कल खालील मार्गानी निदर्शनास येवू शकते :

- परीक्षा केंद्रावर सामृहिक नक्कल षहली असल्याबावन माहिती असलेली कोणतीही व्यक्ती/शिक्षक/विद्यार्थी/पालक अथवा महाविद्यालय/शस्था यांनी केलेल्या तक्करोद्वारे
- एरीक्षकांनी उत्तरपत्रिकेचे मूल्यमायन काताना सामृद्धिक नक्कल केल्याचे आढळल्याबाबत केंद्रीय मूल्यमायन केंद्राकडे केलेल्या तक्षररीद्वारे

### ४. ऑगलबजावणीची कार्यपच्दती :

- संबंधित परीक्षकांनी केंद्रीय मूल्यमापन केंद्राकडे सामूहिक नकलेसंदर्भात ग्रविस्तर अहवाल बादर कथवा. सदर अहवालमध्ये परीक्षार्थींची सविस्तर माहिती व शामूहिक नक्कल केलेल्या प्रश्नांचा तसेच उत्तरांचा सविस्तर तपशील नमूद केलेला असावा.
- सामूहिक नकलेसदर्भातील परीक्षकांचा सविस्तर अहवाल केंद्रीय मूल्यमापन केंद्राने तक्कार प्राप्त झालेल्या दिनांकापासून तीन दिवसांचे आत विद्यापीठाकडे पाठवाता.
- ३) केंद्रीय मूल्यमापन केंद्राकडून/महाविद्यालयाकडून/शिक्षक/विद्यार्थी/मालक अथवा अन्य कोणत्याही व्यवतीकडून विद्यापीठाकडे सामूहिक नकलेसंदर्भात तक्कर प्राप्त झाल्यानंतर विद्यापीठाच्या परीक्षा गैरप्रकार समितीने तीन विषय तज्ञांची समिती नेमून तक्कारीची पडताळणी करून ध्यावी.
- विषयतञ्च समितीने तक्रारीची पडताळणी करताना उत्तरपत्रिकेतील सामृहिक नक्कल केलेल्या उत्तरांची फेरतपासणी करून त्याबाबतचा अहवाल विद्यापीठाम सादर क्यावा.
- ५) विषयत्त्र समितीने सामूहिक नक्कल झाली असल्याबाबतचा अहवाल दिल्यास त्यानंतर विद्यार्थ्यांनी केलेल्या परीक्षा गैराकारासंबंधीचा अध्यादेश ९ मधील मृद्दा क. १० च ११ मधील तस्तुदीनुसार संबंधित विद्यार्थ्यांची चौकशी करून शिक्षा करण्याबायतची कार्यचाही करण्यात यावी.

Sinhipad to Literature of Management & Cuttoputer Applications SIMCA

 सामूहिक नक्कल झाल्याचे सिध्द झाल्यास संबंधित विद्यार्थी, कनिष्ठ पर्यवेधक, वरिष्ठ पर्यवेधक, प्राचार्य/संस्थेचे पदाधिकारी यांना जबाबदार चरण्यात यांवे.

#### ५. शिवा :

समृहिक नक्कल झाल्याचे सिध्द झाल्यास संबंधित विद्यार्थी अध्यादेश ९ मधील मुद्दा झ ११ व १२ मधील संबंधित तरसुदीनुसार शिष्टेस पात्र ठरतो. मात्र सामृहिक नक्कल एका वर्गायेशा जास्त वर्णामध्ये घडल्याचे सिध्द झाल्यास संबंधित वरिष्ठ/कनिष्ठ पर्यवेशक तसेच प्राचार्य/संस्वेगे पदाधिकारी यांना अध्यादेश ९ मधील मुद्दा झ. १३ (V) व मुद्दा झ. १४ मध्ये नमूद केलेल्या शिशोव्यतिस्कित प्रति विद्यार्थी/प्रति विषय रु. १५,०००/— एवडा दंड करण्यात येईल. तसेच असा गैरप्रकार पुन्हा घडल्यास संबंधित महाविद्यालयास/संस्थेस पुढील परीक्षेकरिता परीक्षा केंद्र देण्यात येणार नाही व त्यामुळे इतर केंद्रावर होणार परीक्षा खर्च हा संबंधित महाविद्यालय/संस्थेकडून विद्यार्थीआच्या प्रमाद समितीने वेळोवेळी उरविल्याप्रमाणे वसूल करून घेण्याची कार्यवाही करण्यात येईल.

महाविद्यालये/संस्था यांनी उपरोक्त सर्व सूचनांचे काटेकोरपणे पालन करन अध्यादेश ९ मधील तरतुर्दीनुसार तंतीतंत पालन होईल, या दृष्टीने आवश्यक ती कार्यवाही करन विद्यापीक्षस सहकार्य करावे.

Subgad fortiers of Sudgman